⁴⁴ See e.g. *Rep.* I, d. 3, q. 5, a. 3, ed. Wey-Etzkorn, 302, n. 55.

and not of any other singular tree that is maximally similar to it. Or (i.ii) I know that my act of cognition is caused by this tree but I cannot know if it could be caused by another maximally similar tree. Both situations entail that my act of intuition, although for different reasons, is representative in character.⁴⁵ If instead (ii) one stated that my act of intellectual intuition is not representative in character and consequently that it is fixed only through a causal relation, by itself my act of intuition would be epistemically useless, given that I could not discriminate to which singular tree my act is connected by means of it. This case implies that my act of intellectual intuition needs to work in conjunction with some universal concept, for otherwise I could not know that I am cognizing precisely *this tree*. In other words, in order to grasp *this tree* I also need to know that this is a *tree*. Chatton sees this as a proof that abstractive cognition is epistemically necessary and, in some way, more fundamental than intellectual intuition, if any.⁴⁶

Suppose that I am convinced by Chatton's argument and so give up intellectual intuition; I still have to explain how the intellectual cognition of a singular can happen at all. Chatton gives an answer to this final question in the *Lectura*, I, d. 3, q. 6, a. 2. His position is simple: in the end, intellectual intuition has been introduced only to link our intellect to an extramental singular; if so, then it suffices for sensory intuition to carry

⁴⁵ For a large discussion of the case of *simillima* see *Rep.* I, d. 3, q. 5.

⁴⁶ Cf. *Lect.* I, d. 3, q. 6, a. 1, ed. Wey-Etzkorn, 221, n. 23: "Confirmo, quia si tu concedis te habere actum proprium istius singularis, ex hoc quod tu experiris te habere actum qui solum convenit sibi, igitur habes talem experientiam virtute cuius es certus quod tu habes istum actum, et etiam quod iste actus solum est respectu istius individui et non alterius; sed hoc non potes nisi scias distinguere inter hoc individuum et quodlibet aliud, etiam simillimum; sed talem non habemus; igitur etc.; ita quod ista sunt opposita quod experiaris te habere cognitionem propriam isti singulari, et tamen quod non poteris distinguere ipsum a quolibet alio singulari"; a. 2, 227, n. 47: "Contra. Quando ponis singulare cognosci distincte ab intellectu sine cognitione universalis: aut intelligis quod in intellectu sit distincta cognitio singularis, et tamen [quod] ipsa non est cognitio alicuius conceptus praedicabilis de pluribus. Si isto modo, nihil ad propositum, quia nullus ponit quod intellectio in mente sit pars realis albedinis extra, et ideo albedo potest cognosci non habendo cognitionem conceptus in mente. Aut intelligit quod intelligitur singulare illud distincte, et tamen virtute eius non contingit de ipso scire omnia superiora; sic est impossibile, quia si distincte intelligitur, igitur habetur talis cognitio eius virtute cuius scitur cuius naturae specificae sit, et per consequens cuius generis propinqui, et sic de omnibus superioribus."